
قائم مقام دبیرکل حزب اعتماد ملی:

حاکمیت از سر مصلحت و قانون مداری تندروها را 
کنترل کند

قائم مقــام دبیرکل حــزب اعتمــاد ملی گفت:  
بی تجربگی مجریان باعث اخذ تصمیماتی می شود که 
اشــتباه بوده و این اشتباهات جلوی دید مردم است. 
حوزه اجرا به شکلی است که با زندگی روزمره مردم 
در ارتباط بوده و به شــکلی نیست که پنهان باشد و 
به همین دلیل ســعی می کنند فاصله خود با رسانه 
را حفظ کرده و یا با آن ها درگیر باشند.»اســماعیل 
گرامی مقدم« در گفت وگو با ایلنا، در پاســخ به این 

سوال که با وجود آنکه در گذشته اعلام کرده بودید از طرف برخی نهادهای بالادستی به شما 
اعلام شــده که اگر در انتخابات ثبت نام کنید،تایید صلاحیت می شوید، اما شما توسط هئیت 
اجرایی رد صلاحیت شــدید! علت چیســت؟ گفت: بحث فقط من نبودم بلکه آنها می گفتند 
جریانات اصلاح طلب بیایند ثبت نام کنند و این دوره نظارت اســتصوابی کمتر خواهد بود. اما 
متأسفانه شاهد این بودیم که هیأت های اجرایی از همان ابتدای کار که هیچ گاه سابقه نداشت، 
اقدام به ردصلاحیت های گسترده داوطلبین تحت عنوان نظارت استصوابی کردند. یعنی نظارت 

استصوابی را یک گام جلوتر به دست هیأت های اجرایی دادند که اصلا ارتباطی نداشت.
اتهام عدم التزام به جمهوری اسلامی

گرامی مقدم افزود: شــخصا با اســتناد به بند ۲ ماده ۳۱ ردصلاحیت شدم که عدم التزام به 
جمهوری اسلامی است که به هرحال یک اتهام و تهمت است. هیچ  کجا ثابت نشده و متأسفانه 
با استناد به این بند، من و بسیاری از نامزدها را ردصلاحیت کردند. بعضی رد صلاحیت ها هم 
مربوط به بند ۲ و ۴ است. در ادامه اعتراض خود را ثبت کردم و امیدواریم که در هئیت نظارت 
این موضوع رسیدگی شود. گرامی مقدم در پاسخ به این سوال که آیا این احتمال وجود دارد که از 
طرف شورای نظارت صلاحیت تان تایید شود، گفت: انسان باید همیشه با امید زندگی کند. ضمن 
اینکه امید ما همراه با کنشگری است.  نمی شود که چون طرف مقابل می خواهد ردصلاحیت 
کند، کنش گری نکنیم و از حق قانونی خودمان استفاده نکنیم. ما باید برای اصلاح امور تا حدی 
که امکان دارد تلاش کنیم تا این روش ها اصلاح شــود. این روش ها زمانی اصلاح می شوند که 
ما خودمان را عرضه کنیم و اگر قرار است آنها ردصلاحیت کنند، هزینه اش را خودشان بدهند. 
نمی شود دست روی دست گذاشت بنابراین حتما از خانه نشستن بهتر است و یک فعال سیاسی 
هیچ وقت خانه نشین نمی شود، در فعالیت های سیاسی حضور پیدا می کند، حرفش را می زند و 
حتما گوش شــنوایی هم برای این حرف ها وجود دارد.وی تصریح کرد: فکر می کنم با اتفاقاتی 
که در سال گذشته افتاد باید دست کسانی که آمدند و کاندیدا شدند را هم بوسید که در این 
شرایط  در عرصه آمدند تا میان حاکمیت و مردم میانجی گری کنند و وارد عرصه انتخابات شدند. 
مــا هم راهی به جز صندوق انتخابات نداریم و راهی به جز آن نمی توان تصور کرد. برای اینکه 
مردم هم همین مسیر را می خواهند و کمترین هزینه را دارد. امیدواریم با درایت عقلای قوم و 
حاکمیت در مرحله نظارت و بررسی، همه آن کسانی به دلایل سیاسی ردصلاحیت شدند، به 

صحنه رقابت برگردند.
اهداف دوگانه رد صلاحیت ها

گرامی مقدم درباره عملکرد هئیت های اجرایی و تاثیر آن بر مشارکت مردم گفت: ما مسیری 
از رد صلاحیت ها را در این ۴۰ سال طی کردیم و در این رد صلاحیت ها بیشتر این دو مسئله 
را دیدیم؛ یک آنکه مردم را از انتخابات ناامید کنند و دوم آنکه بتوانند از ناامید کردن مردم، با 
رای حداقلی تعداد کرسی های مدنظر خودشان را در مجلس بالا ببرند. بنابراین ردصلاحیت های 
سیاسی با این دو هدف انجام می شود. وی افزود: این روش به نفع و منفعت یک جریان خاص 
در کشور خواهد شد اما حتما وجهه جمهوریت نظام، آسیب خواهد دید و در حقیقت نظام و 
حاکمیت است که متضرر خواهد شد. همچنان که در گذشته و در سال ۱۴۰۰ هم شاهد بودیم 
که وقتی همه مجاری ورود و مداخله مردم در حاکمیت بسته شد، شاهد آسیب های مسیرهای 
دیگر انتخابی از سوی جامعه بودیم. لذا ما از سر دلسوزی و برای حفظ منافع ملی است که به 
انتخابات و صندوق رای امیدوار هستیم و مردم را هم تشویق می کنیم. باید مقابل این نوع تفکر 
ایستادگی کرد و امیدواریم که حاکمیت از سر مصلحت و قانون مداری هم که شده تندروهای 
درون حکومت را کنترل کند تا بتوان از قبِل آن مشارکت را افزایش داد. اگر مشارکت افزایش 

پیدا نکند، مسلم است که ویترین جمهوریت نظام خدشه دار خواهد شد.

»مرتضی افقه«، اقتصاددان:

ریشه کسری بودجه هزینه های زائد است
همدلی| مرتضی افقه گفت: »شاید تنها نقطه عطف و نکته مثبت 
در لایحه بودجه این باشد که با درآمد های نفتی واقع بینانه برخورد 
کرده است، سال گذشته تدوین بخش درآمد های نفتی، چندان 
واقع گرا نبود و اینگونه تصور می شــد کــه با دور زدن تحریم ها 

می توان، نفت فروخت، ولی بر اســاس گزارش مسئولان سازمان 
برنامه و بودجه در همان ۶ ماه نخست، با کسری درآمد ناشی از 
فروش نفت فاحشی رو به رو بودند. ضمن این که شرکت ها و اموال 
منقول و غیرمنقول دولتی نیز، آن طوری که در بودجه امســال 

پیش بینی کرده بودند به فروش نرفته است. اکنون می بینیم که با 
این دو رقم در بودجه سال آینده، )به ناچار( واقع بینانه تر برخورد 
کرده اند، با این حال مشــکل این است که به یک درآمد فرضی 
صفحه 3 غیرقابل تحقق متوسل شده اند... 

تکرار  وحانی؛  ر
خاتمی؟ یا  هاشمی 

  ریشه واکنش تند »پایداری«
 به حضور رئیس دولت پیشین در انتخابات 

* تقلای جریان مقابل روحانی بیانگر این نکته بدیهی است که هراس 
از تبدیل روحانی به هاشــمی و جریان سازی او به عنوان تنها گزینه 
باقیمانده برای مردم و اصلاح طلبان ســیگنال های خطر را به اردوگاه 

اصولگرایان فرستاده است

یادداشت

روابط تهران و بلگراد زیر ذره بین ناظران
سعید هاشمی _ آنچــه از روند مناسبات و تعاملات سال های اخیر دولت فعلی 
ایران در منطقه بالکان به چشــم می خورد، گویای بازسازی و گسترش ارتباطات با 
دولت و شــخصیت های مختلف تاثیرگذار صربستان است. گمان بر این است، این 
رویکرد جدید از ســوی دو کشور فوق الذکر، در جهات تثبیت و تقویت دیدگاه های 
سیاسی و اقتصادی و حتی بازسازی پیشینه روابط تاریخی ایران و یوگسلاوی سابق، 
به طور جدی در دستور کار قرار گرفته است. اعلام تشکر »نیکولا سلاکوویچ« وزیر 
امور خارجه وقت صربستان در تهران )آوریل ۲۰۲۱((از موضع ایران در قبال مساله 
کوزوو، ســفر دیگر مقامات بلندپایه صربستانی از جمله گوران الکسیچ معاون وزیر 
امور خارجه و ولادیمیر اورلیچ رئیس مجلس آن کشــور به تهران و در مقابل سفر 
امیر عبداللهیان، وزیر خارجه کشورمان در دسامبر ۲۰۲۲ به بلگراد و دیدار با ایویکا 
داچیچ، همتای صربستانی و سایر شخصیت های این کشور، از جمله مواردی ست که 
در نگاه رصدگران و ناظران روابط بین المللی، نشانی بر ایجاد و گسترش زمینه هایی 
نو از روابط و همچنین احیای همکاری های گذشته است.  از یک منظر این اقدامات 
و راه کارهای دولت های مدرن در جهت دیپلماسی سیاسی و روابط بین المللی امری 
عادی بنظر می رسد، اما در نگاه دیگر، هنگامی که سال  هامناسبات و روابط کشورها در 
عرصه  بین المللدچار سردی و منازعات جدی بوده است و در یک برهه زمانی، شرایط 
و اقتضائات منطقه   ای و جهانی به گونه   ای رقم می خورد که همین کشورها،تصمیم به 
ترمیم و بهبود روابط میان خود می گیرند، لاجرم در نگاه بسیاری از ناظران، تحلیلگران 
و سایر دولت  ها به عنوان امری غیر عادی تعبیر می شود که در خصوص روند میان 
تهران و بلگراد چنین نگاهی وجود دارد.  در این ارتباط دو سویه، چند محور راهبردی 
برای هر یک از طرفین مهم و حیاتی به نظر می رسد: که اگر ایجاد و استمرار تعاملات و 
مناسبات بین المللی و منطقه   ای در راستای تامین منافع مالی هر یک از کشورها را از 
بدیهیات کارکردهای دستگاه های دیپلماسی هر کشور بدانیم، ولی آنچه موجب شده 
تا در زمان فعلی، سایر ناظران را به نزدیکی بیش از پیش ایران و صربستان حساس 
کند، ریشه در موضوعات تاریخی، سیاسی، قومیتی و دینی دارد که در دهه های اخیر 
قویا با جنگ دهه نود میلادی در بوسنی و هرزگوین، ارتباط معناداری پیدا می کند. 
مساله اصلی بلگراد در منازعات بین المللی، پرونده لاینحل کوزوو است که از سال 
۲۰۰8 میلادی اعلان استقلال کرده، ولی همچنان صربستان آن را بخشی از خاک 
خود می داند. با وجود اینکه حدود ۱۰۰ کشور جهان استقلال کوزوو را به رسمیت 
شــناخته اند، ولیکن کشورهایی همچون چین، روســیه و ایران آن را به رسمیت 
نشــناخته و شاید همین امر موجب این شده اســت که کوزوو در زمره کشورهای 
سازمان ملل متحد قرار نگرفته است. لذا مهم ترین مسئله راهبردی بین المللی برای 
صرب  ها که با نزدیکی به سه کشور مذکور )ایران، روسیه و چین( از آن انتفاع می یابد، 

همین مساله حمایت از موضع صرب  هادر قبال عدم رسمیت استقلال کوزوو است. 
در ارتباط با بوســنی نیز می توان چنین پنداشــت که مواضع اخیر صربستان و 
رفتارهای مقامات صرب بوســنی همچون »میلوراد دودیــک« و همراهان وی، که 
همواره بر طبل جدایی و تفرقه در موجودیت کلی بوســنی و هرزگوین می کوبند، 
رفته رفته پررنگ تر شــده و به نوعی طالب عدم همراهی و حمایت ایران از بوسنی 
و هرزگوین هســتند. در برخی اتفاقات اخیر، از جمله اعلام حمایت های معنوی و 
بشردوســتانه ی ایران از مسلمانان بوســنی در طول جنگ و بعد از آن،واکنش  هاو 
حساسیت هایی رااز جانب صرب  هابه همراه داشت!  به بیان ساده تر اینکه، صرب  ها 
که دیگر مساله حیاتی شان تنش و التهابات تاریخی و قومیتی با مسلمانان بوسنی 
ست که دقیقا در یک جغرافیا و دقیقا کنار صرب های بوسنی قرار گرفته اند، ظاهرا 
به طور مشخص پیام هایی را برای ایران صادر می کنند مبنی بر اینکه همراهی ایران 
با بوسنی، حمایت از دشمن دیرینه آنان است. و جالب است که در استاندارد دوگانه 
صرب  ها همین مساله وجود دارد که هم همراهی ایران را می خواهند، هم حزب الله 
را تروریست می خوانند و هم تحریم های اقتصادی غرب علیه ایران را معتبر و محترم 
می شمرند. موضوع دیگر، وجود روابط رسمی دیپلماتیک ایران و یوگسلاوی سابق 

است که به سال ۱9۴5 میلادی برمی گردد.
بر اساس این مناسبات رسمی و دوستانه مارشال »تیتو « رهبر یوگسلاوی چهار 

سفر به ایران داشته است، از جمله شرکت در جشن شاهنشاهی۲5۰۰ ساله ایران، 
و در مقابل شــاه ایران نیز دو بار از یوگســلاوی بازدید کرده بود. تا قبل از فروپاشی 
یوگسلاوی، روابط ایران و یوگسلاوی سابق بر پایه حسن تفاهم قرار داشت. حضور 
فعال هر دو کشور در جنبش عدم تعهد و اتخاذ اهداف مشترک موجب نزدیکی آن  هاو 
گســترش ارتباطات، خصوصا در زمینه صنعت، راه اندازی نیروگاه های برق، کشتی 
ســازی، سد سازی، جاده سازی، صنایع شــیمیایی و ... شده بود. مواردی همچون 
فشارهای یوگســلاوی بر مسلمانان و مواضعی که در قبال جنگ تحمیلی بر علیه 
ایران و همچنین حمایت از صرب های بوسنی داشتند، روابط دو کشور را با موانعی 
مواجه کرد. با شــرح اجمالی از تاریخچه روابط دو کشور، بنظر می رسد: از آن جایی 
که صربستان با اکثر مواضع داخلی ایران همراه بوده و از آن حمایت می کند ولی از 
سوی دیگر به دنبال احیای همان روابط اقتصادی دیرینه با ایران در زمان یوگسلاوی 
ســابق است که بر اساس تهاتر انجام می شد و در قبال دریافت نفت، کالا و خدمات 
فنی و صنعتی را در اختیار ایران می گذاشــت. بر اساس آمارهای رسمی در آخرین 
سال آن دوره، میزان روابط تجاری بالغ بر ۶۰۰ میلیون دلار برآورد شده است. رفتار 
دولت صربســتان در پیروی از تحریم های مالی غرب بر علیه بانک های ایران نیز در 
همین عنوان معنا می یابد، چرا که صرب  هانیز به مانند سیاست چماق و هویج یانکی 
ها، از یک طرف بر نعل می زنند و از طرف دیگر بر ســندان! و حتی آینده   ایپر فروغ 
را برای حضور گسترده شرکت های تجاری و بازرگانی خود در بازار پر جمعیت ایران 
متصور هستند. در این بدِه و بسِتان های سیاسی، نباید همراهی دولت صربستان را 
با مواضع کلی ایران صرفا در نظر داشــت، بلکه چینش این کشورها در یک محور و 
مشی فکری متحد، در مقابل کشورهای غربی ست که ابعاد مهم پیدا می کند. چرا 
که اگر، صرفا موضوع منافع ایران مدنظر باشد، موضع صرب  هادر قبال حزب الله باید 
موجب تیرگی روابط دو کشور شود، ولی ظاهرا صلاح و صرفه ی امور و تامین منافع 
ملی حکم می کند که این مساله خدشه   ایبه روابط روبه گسترش کشورهای مذکور 
ایجاد نکند. در خصوص موضع امریکایی  هابا دولت صربستان نیز همین گونه ست، 
آنان نیز روابط صرب  هابا ایران، روسیه و چین را تحمل می کنند، چرا که از موقعیت 
اســتراتژیک و تاریخی بلگراد در منطقه بالکان و قدرت بازیگری آنان در این پهنه 
جغرافیایی خصوصا در جمهوری بوسنی، کاملا آگاهند. مرور رویدادها و حواشی سفر 
وزیر امور خارجه ایران در آذرماه سال گذشته به صربستان و سارایوو، همزمانی دقیق 
آن با اتفاقاتی همچون پذیرش کاندیدایی الحاق بوسنی به اتحادیه اروپا در تیرانا، نتایج 
انتخابات سراسری و تغییر عمده در چینش دولت و هیئت وزیران در کلیت بوسنی 
و نشانه های عدم هم سویی با ایران نسبت به گذشته، عدم کارکرد مطلوب سیاسی 
و اجتماعی گذشته حزب بگوویچ ها، همراهی صربستان با مواضع کلی ایران، مواضع 
ضد غربی و قدرت بازیگری صرب  ها نسبت به بوسنیایی ها، نزدیکی ایشان به روس ها، 
موضع ایران در قبال عدم رسمیت استقلال کوزوو، ماجرای فروش پهپادهای ایرانی 
به صربســتان و...، از اهم مواردی ست که بر جذابیت و پیچیدگی این روابط بیش از 
پیش می افزاید، ارتباطاتی که در نگاه ناظران از آن به عنوان “نزدیکی غیر عادی” یاد 
می شود ! جدای از موضوع مهم عنوان شده، اینکه در حال حاضر این گونه روابط از 
ســوی مراکز تحلیل اطلاعاتی همچون استیمسون در واشنگتن دی سی امریکا و 
افرادی مانند “جورجیو کافایرو” مدیر عامل شرکت مشاوره ریسک ژئوپلیتیک مستقر 
در واشنگتن )و یکی از همکاران کمکی ایشان در پروژه امنیت آمریکا(، مورد نظر واقع 
شده است، نظر مخاطبان را به این سو جلب می کند که شاید دولت های غربی با حربه 
هایی همچون “توافق دیتون” به عنوان خاتمه دهنده جنگ بوسنی و ظهور ناجی در 
اذهان مردم این کشور و اعمال قوانین و محدودیت های خاص در مسیر کشورهای 
شرق اروپا برای الحاق به اتحادیه اروپا که حسب ظاهر و شواهد به آرزوی کشورهای 
بالکان تبدیل شده، در حال حاضر کشوری همچون بوسنی را با وجود تنوع قومیتی 
خاص )مسلمانان بومی اروپا در کنار صرب  هاو کروات ها( همچنان در مسیر التهابات و 
حتی جنگ های مدیریت شده قرار داده و البته در مسیر همراهی با مواضع دولت های 
اروپایی و امریکا، و از سوی دیگر کشورهایی چون صربستان، ایران، روسیه و چین را 
کارشناس حوزه شرق اروپا در محور دیگر، یعنی در جبهه مقابل غرب! 
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روابط تهران و بلگراد 
زیر ذره بین ناظران

 سعید هاشمی
کارشناس حوزه شرق اروپا

انسان گرگ انسان 
نیست

 علی خورسند جلالی
روزنامه نگار 

یادداشت ها
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یادداشت
انسان گرگ انسان نیست

علی خورسند جلالی-  »توماس هابز« اندیشمند انگلیسی 
همانند »نیکولو ماکیاول« معتقد است که انسان ذاتا نیکو سرشت 
نیست و امیالی غیرخیرخواهانه همچون زیاده خواهی، خودخواهی، 
فریبکاری ،سودجویی، زبان بازی و... را از بدو تولد داراست و فقط 
می توان از طریق قانون و زور بر انسان مسلط شد. بنابراین انسان ها، 
احتیاج مبرم به یک “لویاتان” دارند.)لویاتان در اصل نام هیولایی 
اسطوره ای برگرفته از کتاب ایوب و تمثیلی از قدرت الهی است. در 

اینجا منظور از لویاتان دولت است(
 لویاتان وظیفــه اش تضمین صلح در بیــن اتباع و همچنین 
محافظت از اتباع در برابر دشمنانِ خارجی است که اگر لویاتانی 
وجود نداشته باشد به دلیل زیاده خواهی و خودخواهی انسان ها، 
جنگ همه با همه شکل می گیرد. پس وجود لویاتان ضرورت دارد. 
آزادی از نظــر هابز تنها تحت لوای لویاتان تحقق می یابد. لویاتان 
قدرت مطلق دارد، لیکن ضامن آزادی های فردی است و از طرفی 
انسان گرگ انسان اســت؛ زیرا انسان ها بر سر ارضای امیال خود 
دچار نزاع می شــوند و این نزاع تا زمان مــرگ ادامه پیدا خواهد 
کرد. در نتیجه جنگ یک وضع طبیعی بین انسان ها و صلحِ پایدار 
دستاوردی نادر و شکننده است و سرانجام قراردادی اجتماعی میان 
آن ها لازم است توسط لویاتان حکم فرما باشد اما مطالبی را نباید از 
نظر پوشیده نگه داشت که در ادامه یادداشت به آن اشارت می کنم.

نخست آن که هابز در دورانی زیست می کرده که جنگ داخلی 
و جنگ در اروپا شــالوده جامعه انگلســتان را در هم تنیده بود و 
هابز گزاره “جنگ یک وضع طبیعی بین انسان هاست” استدلالی 
منطقی و درست با توجه به زیست جهان خویش می دانست. دوم 
آنکــه نکته مغفول مانده از نگاه توماس هابز، عدم در نظر گرفتن 
شرایط اجتماعی مخرّب است که انسان در آن نمو می نماید. برای 
مثال فردی را در نظر بگیرید که در قبیله دور افتاده ای در آفریقا 
چشم به جهان بگشــاید و با پوشش مخصوصِ نیمه برهنه آنجا 
بدون داشتن احســاس شرم در سطح جنگل تردد کند. مقایسه 
شود با انسانی هم عصر ولی به دنیا آمده در جامعه   ایمتمدنانه تر 
که با همان پوششِ نیمه برهنه، در سطح شهر تردد کند. نتیجتا 
احساس شرمساری فراوان می کند و در نتیجه نمی توان با گزاره ای 
ساده انگارانه به صورت پیش فرض تمامی انسان ها را دارای سرشت 
غیر نیکو از بدو تولد دانســت. ســوم آنکه بر اساس تعالیم دینی 
اسلام، انسان فطرتاً متمایل به خیرخواهی است و تمایل به امیال 
غیرخیرخواهانه تحت تأثیر شرایط بر او عارض می شود و به طور 
فطری، راه خیر و سعادت را طی خواهد کرد و همواره نیکی ها را 
برخواهد گزید. »ژان ژاک روسو« نیز معتقد بود ته قلب مان همگی 
نیک هســتیم و بر خلاف هابز، آدمیان را موجوداتی نیک خواه و 

بدون تمایل به بروز خشونت تصویر می کرد.
علی ای حال به عنوان حسن ختام می توان گفت هیچ انسانی از 
بدو تولد »گرگِ انسانِ دگر« زاده نمی شود، حتی اگر در اکثر وقایع 
روزمره یا تاریخی، بشــر محکوم به گرگ سان بودن باشد، باز هم 
نمی توان آن را به سرشــت انسان تعمیم داد. سرشت نیکی که با 
خصایل قبیح، جنگ ها و دگر دست آوردهای منحوس بشری زیر 
سوال رفته اما همانطور که خداوند در قرآن کریم میفرماید :»فطرة 
الّله التّی فطر الناس علیها« “فطرت خدایی که مردم را بر اســاس 
آن آفرید” معتقدیم فطرت انسان نیکوست و با آموزش صحیح و 
عوامل محیطی مناسب می توان سرنوشت بشر را در مسیر درست 

باز آفرینی کرد. 

همدلی| هفته پنجم لیگ قهرمانان آســیا در شرایطی امشــب در تهران  و ریاض پیگیری 
می شــود که از یک ســو ســپاهان برابر نیرو هوایی عراق ناگزیر به کسب سه امتیاز است و 
پرسپولیســی هاهم  که معتقدند توانایی شکست دادن یاران رونالدو را حتی در ریاض دارند 
و شکســت دو بر صفر تهران فقط یک اتفاق بوده است!هر چند سپاهان در گروه سوم لیگ 
قهرمانان فقط ۲ امتیاز از الاتحاد پیشــتاز، عقب است و بازی روز آخر دو تیم در جده از هر 
همین صفحه نظر حساسیت  های خاص خود را به دنبال خواهد داشت...  دوشنبه 6 آذر 1402_ 13 جمادی الاول 1445_ 27 نوامبر2023

سال هشتم _ شماره 2309 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

هفته پنجم لیگ قهرمانان آسیا امشب پیگیری می شود

 مرگ و زندگی برای سپاهان
 حیثیتی برای پرسپولیس

آنچه از روند مناســبات و تعاملات ســال های 
اخیر دولت فعلی ایران در منطقه بالکان به چشم 
می خورد، گویای بازسازی و گسترش ارتباطات با 
دولت و شخصیت های مختلف تاثیرگذار صربستان 
است. گمان بر این است، این رویکرد جدید از سوی 
دو کشــور فوق الذکر، در جهات تثبیت و تقویت 
دیدگاه های سیاسی و اقتصادی و حتی بازسازی 
پیشینه روابط تاریخی ایران و یوگسلاوی سابق، به 
طور جدی در دســتور کار قرار گرفته است. اعلام 
تشکر »نیکولا سلاکوویچ« وزیر امور خارجه وقت 
صربستان در تهران )آوریل ۲۰۲۱((از موضع ایران 

در قبال مساله کوزوو...

»توماس هابز« اندیشــمند انگلیســی همانند 
»نیکولو ماکیاول« معتقد است که انسان ذاتا نیکو 
سرشت نیست و امیالی غیرخیرخواهانه همچون 
زیاده خواهی، خودخواهی، فریبکاری ،سودجویی، 
زبان بازی و... را از بدو تولد داراست و فقط می توان 
از طریق قانون و زور بر انسان مسلط شد. بنابراین 
انســان ها، احتیاج مبرم به یــک “لویاتان” دارند.

)لویاتان در اصل نام هیولایی اسطوره ای برگرفته از 
کتاب ایوب و تمثیلی از قدرت الهی است. در اینجا 
منظور از لویاتان دولت اســت( لویاتان وظیفه اش 
تضمین صلح در بین اتباع و همچنین محافظت 

از اتباع در برابر دشمنانِ خارجی است...

قائم مقام دبیرکل حزب اعتماد ملی تاکید کرد:

لزوم کنترل تندروها

 »همدلی« به بهانه اظهارات تازه
 وزیر آموزش و پرورش گزارش می دهد

 یک بام و چند هوای 
کمبود معلم در مدارس

نقد برنامه هفتم همچنان ادامه دارد

هدف گذاری های بی منطق
عبدالله کوثری؛ نویسنده ومترجم:

زبان امروز ما زبان مطبوعات است

همدلی| قائم مقام دبیرکل حزب اعتماد ملی گفت:  بی تجربگی مجریان 
باعث اخذ تصمیماتی می شود که اشتباه بوده و این اشتباهات جلوی دید 
مردم است. حوزه اجرا به شکلی است که با زندگی روزمره مردم در ارتباط 
بوده و به شــکلی نیست که پنهان باشد و به همین دلیل سعی می کنند 
فاصله خود با رســانه را حفظ کرده و یا با آن ها درگیر باشند.»اسماعیل 
گرامی مقدم« در گفت وگو با ایلنا، در پاسخ به این سوال که با وجود آنکه 
در گذشته اعلام کرده بودید از طرف برخی نهادهای بالادستی به شما اعلام 
شده که اگر در انتخابات ثبت نام کنید،تایید صلاحیت می شوید، اما شما 
توسط هئیت اجرایی رد صلاحیت شدید! علت چیست؟ گفت: بحث فقط 
من نبودم بلکه آنها می گفتند جریانات اصلاح طلب بیایند ثبت نام کنند و 

این دوره نظارت استصوابی کمتر خواهد بود...

همدلی|  تجربه من عاشــقانه خواندن است، نه تکلیفِ خواندن. من عاشق 
ادبیات و زبان هســتم. گاهی بعضی شعرها را می شنوی که نمی دانی مربوط 
به چه کسی است، ولی دیوانه ات می کند. هنر، جرقه های زیادی در درون آدم 
می زند، ولی اشــکال ما در نخواندن است که خیلی زود بسنده می کنیم؛ این 
جمله ها بخشی از سخنانی است که در ویژه برنامه »خاطرات آقای مترجم« به 

زبان عبدالله کوثری، نویسنده و مترجم شناخته شده ایرانی جاری شد.
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